## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

2. De homicidio, quod publica authoritate fit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

præsumptio contraria ad sit, veluti si fuit vir spes & statæ probitatis, quem nullo modo credibile sit tale facinus deliberato animo admittere, in animum induisse. Quod si aliquis reperiatur in puto mortuus, vel in carcere, & non constet, censeri non debet, se ipsum præcipitasse, nisi magna indicia antecessent. Quia non probat hoc esse, quod quandoque continet abesse, & in tali dubio non est præsumendum delictum.

Homo se ipsum occidens, si ante mortem signa pœnitentiae edidit, potest sepeliri in loco sacro, sed in foro iudiciali propter tales pœnitentiam non remittitur pœna decreta confiscationis omnium bonorum, si Reus delatus metu futuræ sententiae mortem sibi consciuit bona eorum, qui insaniam se occiderunt à fisco vindicanda sunt.

## C A P. II.

*De Homicidio quod publica autoritate fit.*

**L**icit Magistratus non habet ius ad arbitrium occidendi suos subditos, quippe non habens dominium in corpora subditorum, tamen ius habet occidendi subditos, iniustum criminis vindictam, iuxta Exod. 22. & Rom. 13. Ratio, Cum primum homines in vita societatem coeant naturalis ratio distat ad eius conservationem necessariam esse, ut Respublica Princeps, tanquam caput, ius habeat deinceps puniendi, etiam morte si opus sit, Communitas enim ita se habet ad Ciues, sicut se habet homo ad membra singula; Atqui homo, ne totum corpus pereat, habet ius tollendi vel abscondendi infestum Ergo à pari.

Gg 3

Co.

Coroll. Non occides, concernit innocentia  
uata auctoritate extra casum necessariae defensionis.

2 Proscriptum & bannitum per publicam sententiam mortis, cuius è populo occidere concessum si fiat non ex odio sed zœlo & non pendente applicatione, aut extra territorium proscribendi, & non parentes, vxor, liberi, qui proscriptum alere tenetur, siquidem ius ciuale iura naturalia non tollit, nisi actualis Reipubl. hostis sit. Probatur Conclusio. Cum enim Republicæ intersit de malefacto vel hostibus pœnam mortis sumere, id autem esse non possit, postquam Reus aufugit, nisi publica facultatem omnibus tribuat occidendi malefactorem, poterit quandoque si res exigat (ob grandam causam) hanc facultatem dare, & consequenter quius è populo accipere & exercere.

3 Fas non est proscriptio, se defendere commissum aggressorem, eum occidendo vel muellando. Nam aggressor est veluti publicus minister ius habens occidendi bannitum. Ergo si prædictus resistat, resistit publicæ potestati, & iniurias non minus quam si resisteret carnifici. Nonne permitta defendendi facultas, ubi offendendi est delictum; aiunt Doctores in l. i. C. quando licet. Contra Alioquin posset dari bellum ex viraque parte liter iustum, seclusa ignorantia, quod omnes gant.